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Stamdata/baggrundsoplysninger 
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Pædagogisk konsulent: Joan Dybdal 
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Mødedeltagere: Kit Andersen områdeleder, Dorte afdelingsleder, Britt leder, Joan 
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Bjergets Aflastning er et kommunalt aflastningstilbud etableret efter Barnets Lov § 90.  
 
Roskilde kommune fører tilsyn med Bjergets Aflastning efter Barnets Lov §157 om 
kommunens tilsyn med egne tilbud. Der føres som udgangspunkt tilsyn én gang årligt og 
efter behov. 
  



 

 

 
Konsulentens observationer 
 
Ved tilsynsbesøgene observeres en fordeling den ene weekend med fire børn og fire 

voksne grundet fravær af to børn, i den anden weekend observeres seks børn og fire 

voksne, børnene er i alderen 5-14 år.  
 
Det observeres, at spændet i børnenes alder og funktionsniveau er meget bredt, og at 
børnene dermed har meget forskelligartede behov. Børnene fremstår ligeledes fysisk 
forskelligt, til dels grundet aldersspredningen men også i forhold til mobilitet.  
 
Nogle børn har behov for ro og stille aktivitet, mens andre børn er meget aktive og har 
behov for mere eller mindre konstant voksen støtte. Flere af børnene reagerer ofte 
spontant og i højt tempo. 
 
De voksne observeres i interaktion med børnene og børnenes behov ses og der handles 

derpå. Der er opmærksomhed på alle børn. Der er meget interaktion og der 

tales/kommunikeres meget med børnene. De voksnes opmærksomhed er rettet mod 

børnene. Der er rig mulighed for, at tingene kan forgå på børnenes præmisser, der leges 

indenfor og udenfor, og der er er god mulighed for fordybelse med børnene. Det 

observeres, at de voksne udviser høj grad af nærvær og omsorg for børnene. 
 
Der er en tryg og rar stemning der grines og pjattes. Der er god tid til frokost og til leg 
m.v. En voksen går f.eks. i køkkenet med et barn og laver pandekager, de børn der 
kommer til inddrages.  
 
Der er en fin balance mellem at følge børnenes spor, og at sætte grænser for f.eks. brug af 
iPad. Det ses tydeligt i praksis, at der er aftalt en plan for dagen og at planen følges. 
 
Det observeres, at der ved frokost mangler f.eks. bestik som personalet må i 
hovedkøkkenet for at hente. Dette giver en afbrydelse i måltidet. Det observeres at 
Tobii(kommunikationsredskab) ikke anvendes. 

 

Aflastningen råder over egen afdeling, og benytter ligeledes fællesrum og køkken m.m. i 

børnehaven Aflastningen har siden tilsynet i 2023 taget egen afdeling i brug. 

Der er nu et soverum til hver af børnene (seks i alt), samt opholdsrum. Det observeres, at 

særligt soverummene primært fremstår med hvide vægge, og sparsomt indrettet og altså 

ikke umiddelbart fremstår indbydende. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Drøftelse af observationer og opmærksomheder 
 

Vi drøfter at det, som ved tidligere tilsyn, fremstår tydeligt ved tilsynet, at personalet 

viser en høj grad af omsorg for børnene. Det er tydeligt at personalet er engagerede i 

netop denne målgruppe. 

 

Vi drøfter, at målgruppen og de forskellige behov børnene har kræver, at der 

kontinuerligt justeres i organiseringen på dagen, så der tages højde for de enkelte børns 

behov.  

 

Vi drøfter, at der er udfordringer med at Tobii løber tør for strøm i løbet af weekenden, 

og at det derfor er nødvendigt, at der anskaffes en oplader der tilhører Aflastningen, så 

børnenes kommunikations mulighed opretholdes. Vi drøfter desuden, at der kan 

arbejdes med en organisering, der sikrer tilstrækkeligt service og bestik ved måltidet, så 

personalet ikke skal afbryde måltidet for at hente service m.m. i hovedkøkkenet. 

 

Vi drøfter procedure for medicinhåndtering, og hvordan det er et kontinuerligt fokus og 

et vigtigt punkt der genbesøges på alle personalemøder 

 

Vi drøfter indretning og perspektiver på hvordan soverummene er indrettet, idet de 

fremstår u-inspirerende. Vi drøfter, at der her har været fokus på at minimere visuel støj. 

Vi drøfter, at man med fordel kan have fokus hvordan rummene kan blive mere 

indbydende evt. ved hjælp at en varm farve på væggen eller indhold i de billedrammer 

der er i nogle af rummene. Dette skal ske under hensyntagen til de enkelte børn behov 

for ro såvel som behov for visuel stimulering.  

 

Vi drøfter at, der i den kommende tid sandsynligvis vil være behov for to senge i nogle af 

rummene, da de børn der benytter rummene har forskellige behov. Dette må der 

naturligvis tages højde for i indretningen når man vurderer hvad der er muligt. 

 

Afslutningsvist drøfter vi planen for den formaliserede overlevering i vagtskiftet, som er 

implementeret siden tilsynet i 2023. Erfaringerne viser, at planen følges og der skabes 

mere sammenhæng for børnene. Der følges løbende op på strukturen og justeres efter 

behov. 
 
 

 

 
Den pædagogiske konsulents anbefalinger  

Bjergets Aflastning er et aflastningstilbud. Tilsynet vurderer bl.a. om personalts 

kvalifikationer svarer til den opgave tilbuddet skal løse, herunder om børnene tilbydes 

trygge rammer de kan navigere i, og hvor de mødes af voksne, der tilbyder relevant 

samspil og nærvær.  Det er på denne baggrund følgende anbefalinger skal læses. 

 



 

Overordnet observeres der ligesom ved tilsynet i 2023 en god kvalitet - Der er en varm 

og imødekommende atmosfære, og personalet er omsorgsfulde over for alle børn. Jeg vil 

naturligvis anbefale, at I fastholder denne praksis. 

 

Rammen for Bjergets Aflastning kræver, at der kontinuerligt justeres i organiseringen på 

dagen, så der tages højde for de enkelte børns behov. Dette stiller store krav til 

personalet, jeg vil anbefale et fortsat fokus på dette.  

 

En sidste anbefaling går på at genbesøge indretningen særligt i soverummene, med blik 

for hvordan rummende i højere grad fremstår indbydende. 

 

 
Evt. påbud: 

Der er ingen påbud 

 

 

 
Evt. skærpet tilsyn: 
 
Der er ikke skærpet tilsyn 

 


